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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TRÀ CỔ 

 

Số: 101/KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Trà Cổ, ngày 18 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác thẩm định, xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” năm 2024 

  
                   

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính 

phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; 

Công văn số 3026/SVHTT-QLVHGĐ ngày 16/10/2024 của Sở Văn hóa và Thể 

thao về việc xét tặng các danh hiệu “Gia đình văn hóa” , “Thôn, khu phố văn hóa”, 

“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 18/10/2024 của UBND thành phố 

Móng Cái về  việc triển khai công tác thẩm định, xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”,“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” năm 2024. 

UBND phường Trà Cổ xây dựng kế hoạch triển khai công tác thẩm định các danh 

hiệu thi đua trong phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 

2022 trên địa bàn phường; nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nhằm triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả quy định xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

năm 2024 trên địa bàn phường theo quy định. Thông qua việc thẩm định kết quả 

xây dựng các danh hiệu thi đua góp phần đánh giá chính xác, khách quan kết quả 

thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các khu 

dân cư trên địa bàn phường. 

- Kịp thời ghi nhận, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện Phong trào.  

2. Yêu cầu: 

Công tác thẩm định kết quả xây dựng các danh hiệu thi đua trong phong trào 

năm 2024 phải thực chất, đánh giá khách quan, đúng quy định, tránh hình thức; 

đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra.          

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian thẩm định: Từ ngày 18/10-05/11/2024; trong đó:  

- Từ ngày 18/10 đến ngày 20/10/2024: UBND phường ban hành Kế hoạch tổ 

chức thẩm định, bình xét; Hướng dẫn các khu phố chuẩn bị báo cáo, tài liệu phục 

vụ công tác thẩm định, bình xét; Phân bổ chỉ tiêu tặng giấy khen hộ gia đình văn 

hóa tiêu biểu năm 2024 cho các khu phố.  
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- Từ ngày 20-25/10/2024: Trưởng khu phố chủ trì phối hợp với Trưởng Ban 

công tác Mặt trận khu dân cư cùng đại diện các ban, ngành đoàn thể khu phố họp, 

bình xét, thẩm định gia đình văn hóa năm 2024; đồng thời tổng hợp lập danh sách 

hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa năm 2024, danh sách hộ không đạt (có 

lý do), danh sách hộ gia đình đề nghị Chủ tịch UBND phường tặng giấy khen; triển 

khai họp tự chấm điểm các tiêu chuẩn, tiêu chí về danh hiệu “Khu phố văn hóa”. 

Thời gian hoàn thành xong trước ngày 25/10/2024. 

Sau khi có danh sách hộ gia đình văn hóa năm 2024, Trưởng khu phố thông 

báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý 

kiến nhân dân trong 10 ngày. 

Trưởng khu phối hợp với Trưởng BCTMT hoàn thiện các hồ sơ, văn bản đề 

nghị theo mẫu số 01, mẫu số 02, mẫu số 03, mẫu số 05 cùng báo cáo thành tích và 

bảng chấm điểm gửi về UBND phường Trà Cổ (qua đồng chí Đoàn Thị Hiền, 

Công chức Văn hóa - xã hóa). Hoàn thành xong trước ngày 25/10/2024. 

- Từ ngày 25 – 28/10/2024: (1) BCĐ phường tiến hành thẩm định về thành 

phần, nội dung hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua “Khu dân cư văn 

hóa”; “Gia đình văn hóa”, “Gia đình văn hóa tiêu biểu” của các khu; (2) Hội đồng 

thi đua khen thưởng phường Trà Cổ tổ chức họp, bình xét, thẩm định các hồ sơ của 

các khu phố đề nghị các danh hiệu: Gia đình văn hóa, Khu phố văn hóa, các hộ gia 

đình tiêu biểu đề nghị Chủ tịch UBND phường Trà Cổ khen thưởng. Thư ký Hội 

đồng thi đua khen thưởng phường Trà Cổ chủ trì phối hợp với Công chức phụ 

trách Bộ phận Văn hóa Thông tin chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ buổi họp. Sau 

khi có kết quả thẩm định của Hội đồng thi đua khen thưởng, Thư ký Hội đồng thi 

đua khen thưởng phường Trà Cổ chủ trì triển khai thông báo công khai trên Cổng 

thông tin điện tử phường Trà Cổ trong thời gian 10 ngày.  

- Từ ngày 28 – 30/10/2024: (1) Hội đồng thi đua khen thưởng phường Trà Cổ 

hoàn thiện tờ trình, hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND thành phố công nhận danh hiệu 

Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”, “Khu phố văn hóa”, năm 2024 cho phường và các 

khu phố đủ điều kiện; (2) Hồ sơ Đề nghị Chủ tịch UBND phường Trà Cổ quyết 

định công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2024; Đề nghị Chủ tịch UBND 

phường tặng giấy khen cho các hộ gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2024.  

- Từ ngày 30/10 -05/11/2024: Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn thẩm 

định các danh hiệu của  Thành phố tiến hành kiểm tra thực tế và thẩm định hồ sơ 

đề nghị công nhận danh hiệu “khu dân cư văn hóa”, Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”, 

(theo lịch của BCĐ). 

2. Địa điểm thẩm định:  

- Kiểm tra thực tế tại các nhà văn hóa khu dân cư (BCĐ phường chủ trì); thẩm 

định và chấm điểm tại trụ sở UBND phường (BCĐ phong trào phường chủ trì). 

3. Thành phần thẩm định:  

- Đối với các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Gia đình văn hóa tiêu biểu”: do 

Hội đồng Thi đua khen thưởng phường xét, quyết định. 
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- Đối với danh hiệu “Khu phố Văn hóa” “xã phường tiêu biểu” Do Đoàn thẩm 

định thành phố xét công nhận. 

III. THỦ TỤC, HỒ SƠ QUY TRÌNH XÉT DUYỆT 

1. Các bước bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”: 

1.1: Quy định về các điều kiện không đạt danh hiệu: (1) Bị truy cứu trách 

nhiệm hình sự; (2) Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế; (3) 

Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; vi phạm quy 

định về kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một chồng; (4) Bị xử 

phạt vi phạm hành chính về: Vi phạm quy định về trật tự công cộng; hành vi đánh 

bạc trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 

và phòng, chống bạo lực gia đình. 

1.2: Nội dung, quy trình thực hiện: Trưởng khu phố tổ chức thực hiện theo 

trình tự sau: 

(1) Chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Ban Công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn 

thể cùng cấp tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn của từng hộ gia đình 

trong phạm vi quản lý. 

(2) Tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề nghị xét tặng và 

thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các hình thức khác (nếu có) để 

lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày. Hết thời hạn lấy ý kiến, lập hồ sơ theo 

quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định 86/2023/NĐ-CP, trình Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã quyết định. 

(3) Trong thời hạn 02 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 10 

của Phụ lục IV kèm theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP). 

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 25/10/2024. 

1.3: Thành phần hồ sơ gồm: 

a) Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 01); 

b) Bảng tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt tiêu chuẩn và kết quả lấy ý kiến 

người dân (Mẫu số 02); 

c) Biên bản họp bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 03); 

* Ghi chú: Số lượng gia đình văn hóa tiêu biểu phân bổ cụ thể như sau: 

tổng: 18 hộ, trong đó 

- Khu Nam Thọ và Khu Tràng Vỹ: 5 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu 

- Khu Đông Thịnh – Tràng Lộ: 4 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu 

* Gia đình văn hóa tiêu biểu: Do Chủ tịch UBND phường khen thưởng. 

2. Các bước lập hồ sơ đề nghị thẩm định danh hiệu “Khu dân cư văn hóa: 
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2.1: Quy định về các điều kiện không đạt danh hiệu: (1) Có khiếu kiện đông 

người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật; (2) Có hoạt động tín ngưỡng, hoạt 

động tôn giáo vi phạm pháp luật. 

2.2: Nội dung, quy trình thực hiện: 

(1) Trưởng khu phố sau khi tổ chức xét duyệt tại khu gửi báo cáo thành tích, 

hò sơ tài liệu đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua đến Ủy ban nhân dân phường. 

(2) Sau khi tiếp nhạn hồ sơ từ các khu phố, Ủy ban nhân dân phường tổ chức 

họp Hội đồng thi đua - khen thưởng phường để đánh giá, quyết định danh sách 

thôn, khu phố đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”; 

công khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị hoặc các hình thức khác (nếu có) 

để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày. 

(3) Sau khi tổ chức xét duyệt Ủy ban nhân dân phường lập hồ sơ theo quy 

định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định 86/2023/NĐ-CP, trình Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân thành phố (qua phòng Văn hóa- Thông tin tổng hợp). 

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 30/10/2024. 

2.3: Hồ sơ gồm:  

a) Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” (Mẫu số 04); 

b) Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” 

(Mẫu số 05); 

c) Biên bản họp bình xét danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” (Mẫu số 06). 

3. Danh hiệu “Xã, phường tiêu biểu” 

- Nội dung, quy trình thực hiện: 

(1) Ủy ban nhân dân phường gửi Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh 

hiệu “Xã, phường tiêu biểu” đến Ủy ban nhân dân thành phố (qua phòng Văn hóa- 

Thông tin tổng hợp). 

 2) Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng 

để đánh giá, quyết định danh sách xã, phường đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh 

hiệu “Xã, phường tiêu biểu”; công khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị hoặc 

các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày. 

- Thời gian thực hiện: UBND phường gửi hồ sơ xét tặng danh hiệu “Xã, 

phường tiêu biểu” về phòng Văn hóa – Thông tin trước ngày 30/10/2024. 

3.3: Hồ sơ gồm:  

a) Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (Mẫu số 07); 

b) Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu 

biểu” (Mẫu số 08); 

c) Biên bản họp bình xét danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (Mẫu số 09). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  
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Để đảm bảo công tác thẩm định theo đúng tiến độ và đạt kết quả cao đề nghị 

các ban ngành, đơn vị chủ động các nội dung sau: 

1. Hội đồng thi đua khen thưởng phường Trà Cổ: 

Căn cứ kế hoạch, hồ sơ tài liệu đề nghị của các khu phố tổ chức triển khai họp 

thẩm định, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024 theo đúng trình tự, quy định. 

2. Đồng chí Trần Trường Doanh - Chủ tịch UBND phường: Chỉ đạo 

chung toàn diện về việc triển khai thực hiện kế hoạch về thẩm định, bình xét các 

danh hiệu văn hóa, danh hiệu “Xã, phường tiêu biểu” năm 2024; Chủ trì Hội đồng 

thi đua khen thưởng để thẩm định, đánh giá, bình xét các danh hiệu; Ký các quyết 

định khen thưởng các hộ gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2024; ký Quyết định công 

nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2024.   

3. Đồng chí Nghiêm Trọng Luân - Phó chủ tịch UBND phường:  

Thay mặt Thường trực UBND phường chỉ đạo toàn diện các nội dung, nhiệm 

vụ trong kế hoạch thẩm định, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024; Chủ trì 

các hội nghị triển khai công tác thẩm định; ký các Tờ trình gửi Chủ tịch UBND 

thành phố đề nghị công nhận danh hiệu “Khu phố Văn hóa”; Ký xác nhận các báo 

cáo thành tích của các khu dân cư; thay mặt Thường trực UBND ký báo cáo thành 

tích, tờ trình đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng danh hiệu “Xã, phường tiêu 

biểu” năm 2024. Là đầu mối giữa UBND phường với các Phòng, ban chuyên môn 

và các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện.  

4. Các thành viên BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa phường Trà Cổ (theo quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 

của UBND phường Trà Cổ):(1) Bố trí đại diện tham gia Đoàn thẩm định theo phân 

công; tham gia họp Hội đồng TĐKT bình xét, đề nghị công nhận các danh hiệu thi 

đua; (2) Căn cứ hồ sơ đề nghị của các khu dân cư, các thành viên BCĐ có trách 

nhiệm đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí thuộc lĩnh vực ngành được giao phụ 

trách đối với các khu để làm cơ sở cho các đoàn thẩm định đánh giá, chấm điểm. 

Các thành viên được phân công theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc các khu phố hoàn thiện 

hồ sơ, báo cáo theo quy định. Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban chỉ đạo và Chủ 

tịch UBND phường Trà Cổ về nhiệm vụ được phân công; (3) Cung cấp thông tin 

theo biểu số (01) gửi kèm kế hoạch về UBND phường Để phục vụ công tác triển 

khai, bình xét.  

5. Công chức phụ trách Bộ phận VHTT: (1) Chủ trì tham mưu cho Thường 

trực UBND phường các văn bản, kế hoạch hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác 

thẩm định theo quy định; (2) Tổ chức hướng dẫn các khu dân cư hoàn thiện hồ sơ, 

tài liệu (cấp khu); (3) Chủ động thông tin, tuyên truyền; (4) Lập dự trù kinh phí tổ 

chức triển khai thực hiện; (5) tham mưu cho Thường trực UBND phường Báo cáo 

triển khai xây dựng danh hiệu “Xã, phường tiêu biểu” năm 2024. 

6. Công chức Văn phòng – Thống kê, Thư ký Hội đồng Thi đua khen 

thưởng phường: (1) Chủ trì tham mưu cho Thường trực UBND, Hội đồng thi đua 

khen thưởng phường họp bình xét, thẩm định theo quy định; (2) Hoàn thiện các hồ 

sơ, biên bản của Hội đồng thi đua khen thưởng phường, các Tờ trình, văn bản đề 

nghị cấp phường gửi thành phố.  
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7. Công chức Tài chính - Kế toán: Thẩm định nguồn kinh phí phục vụ các 

hoạt động thẩm định năm 2024 theo quy định hiện hành.  

8. Các khu dân cư: Căn cứ nội dung và mốc thời gian trong kế hoạch, triển 

khai thẩm định, bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2024; tự chấm điểm 

danh hiệu Khu phố văn hóa. Hoàn thiện hồ sơ gửi UBND phường theo quy định.  

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND phường Trà Cổ đề nghị các thành viên 

BCĐ phong trào phường, công chức phụ trách các bộ phận chuyên môn, trưởng 

các khu phố quan tâm triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng./.   

Nơi nhận: 
- TT. UBND Thành phố (B/c); 

- BCĐ phong trào thành phố (B/c); 

- Phòng VHTT Thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy phường (B/c); 

- TT.UBND phường (C/đ); 

- Các thành viên BCĐ PT phường (Th/h); 

- Các khu dân cư (Th/h); 

- Như mục III (T/h); 

- Lưu: VHTT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

Trần Trường Doanh 
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